PROJETO HEXAGONO CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 

ESTRADA DE FERRO CARAJÁS – VALE SA 

1.  PREVISÃO DE INÍCIO, TEMPO DE EXECUÇÃO E CUSTO TOTAL  

O projeto tem previsão de início em 01/03/2026, com duração de 10 meses e um custo total de 

R$ 4.205.491,77 (Quatro milhões, duzentos e cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e 

setenta e sete centavos).  

R  
2.  DESCRIÇÃO DO PROJETO 

Preservar e valorizar a história e a memória física e afetiva da ferrovia e da Estação Ferroviária 

de Ouro Preto, em Minas Gerais, por meio da manutenção dos espaços que integram seu